
ДУМА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПЯТОГО СОЗЫВА 

СОВЕТ 
по взаимодействию Думы Астраханской области 

с представительными органами муниципальных образований Астраханской области 

Р Е Ш Е Н И Е 

30.06.2015 № 1 

О реализации земельного законодательства в рамках 
осуществления полномочий органов местного самоуправления 

Астраханской области 

Рассмотрев информацию руководителя агентства по управлению государ­
ственным имуществом Астраханской области Н.В. Москвитиной о реализации зе­
мельного законодательства в рамках осуществления полномочий органов местного 
самоуправления Астраханской области, Совет по взаимодействию Думы Астрахан­
ской области с представительными органами муниципальных образований Астра­
ханской области 

РЕШИЛ: 

1. Информацию о реализации земельного законодательства в рамках осу­
ществления полномочий органов местного самоуправления Астраханской области 
принять к сведению. 

2. Рекомендовать Думе Астраханской области совместно с Правительством 
Астраханской области: 

1) в целях оперативного и эффективного процесса вовлечения в хозяйствен­
ный оборот земельных участков подготовить и рассмотреть на заседании профиль­
ного комитета Думы Астраханской области предложения по совершенствованию 
федерального законодательства в сфере земельных отношений; 

2) поддержать проекты федеральных законов: 
№ 794931-6 «О внесении изменения в пункт 2 статьи З 3 Федерального закона 

«О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» (в части воз­
можности законами субъектов Российской Федерации устанавливать полномочия 
органов местного самоуправления муниципальных районов по распоряжению зе­
мельными участками, государственная собственность на которые не разграничена); 

№ 819515-6 «О внесении изменений в статью З 3 Федерального закона «О вве­
дении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» (в части установле-



2 

ния возможности передачи полномочий по распоряжению земельными участками, 
государственная собственность на которые не разграничена между муниципальны­
ми районами и поселениями). 

3. Предложить представительным органам муниципальных образований Аст­
раханской области: 

1) направить в Думу Астраханской области предложения по совершенствова­
нию законодательства Астраханской области в сфере земельных отношений; 

2) информировать Управление Федеральной службы государственной реги­
страции, кадастра и картографии по Астраханской области о принятии решения 
представительным органом муниципального образования об утверждении правил 
землепользования и застройки. 

Председатель Думы 
Астраханской области, 
председатель Совета 


